Dauggaliui Juozapui Sluškaiti, Vilniaus kaštelionui, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės lauko etmonui, Kobrinės ekonomijos administratoriui. [...]

Mums pranešta apie garbiojo Zaleskio<sup>1</sup>, Vladimiro ir Brastos vyskupo, Kobrinės arkimandrito, gailų skundą prieš garbujų vaitą ir prakilniusius burmistrus, tarėjus bei visus mūsų Kobrinės miesto gyventojus dėl to, kad minėti miestiečiai, apleidę mūsų šventųjų pirmtakų senovines fundacijas Kobrinės mieste bei cerkves, esančias šventoje vienybėje su Romos Bažnyčia, kuriose jų protėviai nuo neatmenamų laikų naudojosi visokeriopomis dvasinėmis apeigomis ir šventaisiais sakramentais, dabar ir nesiliauja atsimetinėti nuo tikėjimo, ir savavališkai, pagonišku papročiu, apeidami pašventintas kapines ir Dievo cerkves, išsigalvojo sau kapavietes užmiestyje bei daržuose ir ten savavališkai laidoja mirusiųjų kūnus, nepaisydami mūsų šviesiausių pirmtakų dekretų ir Mūsų patvirtinimų bei įgaliotiniams suteiktų pavedimo raštų, taip pat nepaisydami Žemaičių seniūno, velionio dauggalio Valavičiaus, vaito ir administratoriaus dekretų. [...]

Tolesnėje dalyje skundžiamasi, kad einama sakramentų į Šv. Spaso stačiatikių vienuolyną, dėl ko ir tradicinės cerkvės negauna pajamų. Nusizengę turi būti baudžiami.

<sup>1</sup> Leonas Zaleskis (1648-1708), unitų Vladimiro ir Brastos vyskupas, nuo 1694 m. Kijevo metropolitas.

[268] **1689** *Missio sacerdotum Congregationis Missionis in Svyriai / Misijų kongregacijos kunigų misija Svyriuose* (LMV, p. 1).

[...] Sublatae sunt variae superstitiones, quibus vacabant, e. g. portabant panem et cibos alios supra mogilas in campis, ubi sepulti erant parentes vel consanguinei, ut in die commemorationis defunctorum illae animae manducarent appositos cibos; deinde in vigilia Pentecostes manducabant carnes et sub mensa cibos projiciebant, credentes, quod animae tunc veniebant et manducabant. Tandem inter alias superstitiones in die Nativitatis Christi omnes media nocte flexis genibus ante portam cantabant cantilenam, quae continebat in se invocationem Lado, qui fuit inter primos deos antiquae Lituaniae paganae, ut toto anno omnia feliciter illis succederent. Multa matrimonia invalida revalidata

sunt, et sublata est consuetudo apud popos dandi matrimonium suis ruthenis pueris et puellabus novem, decem et undecim annorum; idem et[iam?] sublatum est in parochia. Antiqui lithuani, id est ruteni, qui nec observant jejunia ruthenorum, nec catholicorum, cum quibus tantum tempore paschali confitentur apud sacerdotes nostros latini ritus, ad 200 alii amplexi sunt fidem catholicam, alii vero ruthenam, cum promissione coram Venerabili Sacramento in ea vivere et mori, et consuetudines suas, jejunia etc. in quolibet ritu, quem amplexi sunt. Reliquimus sacerdotibus et popis libellos et multas instructiones circa orate, colendas, processiones et aquam benedictam, administrationem Sacramentorum, preces matutinas et vespertinas, tandem commendavimus serio sacerdotibus et popis, ut non exigant nimis pro sepulturis et matrimonio, ut in campis suos non sepeliant et apud popos catholici matrimonium non accipiant; popis autem, id est sacerdotibus ruthenis, ab Illustrissimo Episcopo suo sub penis gravissimis prohibuimus, ne matrimonio catholicorum assistant sine licentia parochorum, cum agatur de validitate matrimonii et legitimitate prolis, quae legitimitas in his partibus omnino spectat ad haereditatem. [...]